F ij

*Grot. in
Matt. 26. 6.* hanc omnem opellam pertinere intelligam. Illud obiter dixerim, verisimillimam mihi videri Grotij sententiam, qua non unam tantum, eademque mulierem fuisse statuit, qua Christum apud Simonem Pharisaeum, & apud Simonem Leprorum unixerit; sed & Simonem eundem, idemque factum. Quod autem dubitat eadem haec fuerit qua Maria Magdalene, de nihilo est; ut enim fatear verba Christi de pollinatura Mariæ, Marc. 14. 8. Iohann. 12. 7. praelens officium, non futurum respexisse; certe quod bis Christum viventem unixerit Lazari soror; mortuus que item unguentis perfuderit Magdalene; eandem hanc Magdalenen fuisse, ac sororem Lazari, aliquam scilicet unguentariam mulierem non praeter rationem conjici potest. Addit Magdalenen videri Galilæam, ex Math. 27. 56. & Marc. 15. 40: at è Galilæa Christum secutam fuisse Magdalenen fatemur, Galilæam fuisse negamus: subiungit dæmoniis liberatam fuisse Magdalenen, Lazari sororem non item; ego non peccatis solum, ut Luc. 7. 47, 48. habetur, sed & dæmoniis liberari potuisse Mariam respondeo: pergit Lucam post narrationem de femina unstrice, subiuncere mentionem Magdalena addentem ei notam ab ejectis dæmoniis, & non ab unctione; & merito quidem, longe magis enim mirum est dæmoniis ipsam fuisse liberatam, quam Christum unxiisse; & Christi, cuius historiam scribit Lucas, virtuti testificanda longe aptius illud est: tum Clementis Constitutionem demum auctoritate se tuerit, quam ego rejicio. Sed redēamus ad Origenem: illius profecto valde incerta & defultoria super hac quæstione videtur esse sententia; hoc enim quem tractamus loco, mulierem eam notar, de qua agitur Luc. 7. ut ex eo intelligere est, quod l'coratricem appellat, quodque Iesu pedes lacrymis & unguentis rigantem inducit: cum autem Simonem cuius in domo haec contigerunt, quiique à Luca Phariseus dicitur, leprosum nuncupet, ita ut à Mattheo, & à Marco dictus est, unum & eundem Simonem esse, & ut multis argumentis vinci potest, unam consequenter, eandemque Mariam videtur credidisse. Homilia certe decima In diversos, qua Origeni falso adscribitur, haec legas: Olim te diligebat, olim à Pharisœo te defensabat, & à sorore tua diligenter excusabat, olim laudabat te, quando unguentis pedes ipsius ungebas, lacrymus rigabas, & capillis tergebas, dolorum tuum mulcebat, peccata dimittebat. Olim querebat te cum non adfisi, vocabat te cum abfessis, mandabat tibi per sororem tuam, ut ad se venires, Magister adfisi & vocat te. At Homilia 1, & 2. in Cantic. duas ipse

agnoscit, aliam sanctam, aliam scortatricem: Loquitur Evangelium, inquit, quia venit mulier habens alabastrum unguenti nardi pisticis pretiosi, non illa peccatrix, sed sancta, de qua nunc mibi sermo est. Scio quippe Lucam de peccatrice; Matthæum vero, & Iohannem, & Marcum non de peccatrice dixisse. Venit ergo non peccatrix illa, sed sancta, enī nomen quoque Iohannes inservit. In Matthæi autem cap. 26. aliam rursum profitetur sententiam: Ego autem, inquit, magis consentio ires fuisse, & unam quidem de qua conscripsera Mattheus & Marcus, nullam differentiam expositionis sue facientes in uno capitulo: alteram autem fuisse, de qua scriptit Lucas; aliam autem de qua scriptit Iohannes. Lége totum caput, unde intelligas cur ita senserit. Victor Antiochenus in Marc. 14. ex interpretatione Theod. Peltani: Origenes vero aliam illam esse dicit qua apud Mattheum & Marcum in domo Simonis leprosi unguentum super caput Iesu effudit; aliam rursum eam que cum in ciuitate peccatrix esset, in dominum Pharisæi ingressa, pedes illius lacrymis abluit, & unguento perfudit: addit Victoris Codex MS. Gr. Origenis nomine falso inscriptus: η δέ λεπρός τοιωτην εἰδόποιον τὸν λαζαρόν & αλιάν apud Iohannem Lazari sororem.

ποιήσει εὐρεῖς] Erasmus: Quos fecerat novam & spiritualem confessionem: legerat. *ποιήσει*

εἰδόποιος λαζαρός] Erasmus: Non quidem P. 270. fidentes quod acciderat, legerat: εἰδόποιος λαζαρός. sed veteres libri reclamant, atque adeo ipse sensus. εἰδόποιος, vel quod idem est, εἰδόποιος, apud Hesychium, est οὐρανούς. Opponit itaque, εἰδόποιος λαζαρός, τοῦ εἰ τὴ παρθενία λαζαρός: hoc est οὐρανούς λαζαρός, λαζαρός εἰδόποιος.

ρεθίαι υπὲρ γυναικῶν θεοῦ αὐτῆς, &c.] Chrysostomus: ρεθίαι αὐτῆς τοῦ μὴ ἐρυθροῦ θεοῦ αὐτῆς. & Brev. Enarrat.

εἰδόποιος εἰδόποιος, &c.] Alludit ad Matth. P. 271. 9. 15. Marc. 2. 19, 20. Luc. 5. 34, 35.

ἀπηρόποιοι εἰδόποιοι εἰ τὴ παρθενία αἰδούσοι τὴν πατερίτην ποιεῖσθαι, εἰτας καὶ οἱ τὴν παρθενίαν ποιεῖσθαι, εἰτας καὶ οἱ τὴν παρθενίαν ποιεῖσθαι] Verba hæc debemus Codici Reg. ea siquidem neque in nostro Codice, neque in Erasmi interpretatione comparebant.

αἴτια δὲ τὸ θεοῦ λαζαροῦ, &c.] Erasmus P. 273. aliter hunc locum legerat; sic enim verit, Sed fermentum modo quoddam doctrina Pharisæorum & Sadducorum.

τίγα δὲ τὸ θεοῦ λαζαροῦ, &c.] Epiphanius P. 274. in Ancorat. cap. 2. εἰπεν αἱρεσίας τοῦ ιησοῦ σωματικὰ ταῦτα σωματικά (sic enim lego, non ut vulgo, σωματικά) λαζαρός τοῦ μαρκοῦ εἰδόποιος, δην τοῦ εἰδόποιοῦ ιησοῦ τοῦ θεοῦ τὸ λαζαρόν, σωματικά τοῦ ιησοῦ σωματικά τοῦ ιησοῦ τοῦ θεοῦ εἰδόποιος λαζαρόν, &c. Reversa enim qui beatissimo Petro consona ac consentanea dicere potuerint, nempe, Tu es Christus Filius Dei vivi,

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

4

manifeste ab ipso Domino beati predicandi sunt : quemadmodum & sanctus Petrus beatus dictus est , &c. Ambrosius Comin. in Luc. 9. Credet igitur sic quemadmodum Petrus creditum , ut & tu beatus sis.

intentionem personaliter hoc Petro conferenterat. Super te, inquit, edificabo Ecclesiam meam, & Dabo tibi claves, non Ecclesia. Quaecumque solveris vel alligeraris, non, que soberveris, vel aligerarunt. Epiphanius Hæc. 51. uterque taliter est in grecia ἀντὶ τοῦ θεοῦ τοῦ ιησοῦ χριστοῦ, διό τε μῆτε ἡ σωματος γενέσην· επιδιόγειον καὶ αὐτὸς ἀφίει τὸ οἰκονομικόν, Εἰν δὲ τῷ πόλει τὸν διοίκησιν εἰδὼν τὰς κακάς (als. κλήσες) τῷ παρθένῳ, Καὶ ποιῶν τὸν εἰρηνικὸν αἴτιον τούτους, Λέγει τοῦτο τὸν πόλεμον αρχούσιον τῷ πόλει μηδενί. Postea vero quum abdicatione illa suscepit eum omnium rerum abdicationem. initium est à Petro factum. Tunc enim & ipse fratri suo praeviit. Accedit quod Deus humanorum cordium mutat ac propensiones animadvertis, ac qui sit primo loco dignus intelligentiae: quare Petrus Discipulorum suorum principem elegit. Hieronymus lib. 1. contra Iovin. Licit super omnes Apostolos ex agno Ecclesia fortitudine solidetur stamen propterea inter duodecim unus eligitur, ut capite constituto schismatis tolleretur occasio. Optatus Milevitianus, libr. 7. Stant toti innocentes, & peccator accipit claves, ut unitatis negotium formaretur. Provisum est ut peccator aperiret innocentibus, ne innocentes clauderent contra peccatores, & qua necessaria est unitas esse non posset. Euthymius: Atqui donum hoc ceterorum eiusdem fuit Apostolorum, sed primum huic datum est, quia primus hic Filium Dei legiūmum esse Christum fassus est. Hinc in Epistol. 1. ad Iacobum Clementi vulgo attributa Petrus Ecclesie fundationem esse dicitur, & Σωκράτης. Notum tibi facio, Domine, quia simon Petrus vere fidei merito, & integre predicationis obitu, fundamentum esse Ecclesia definitus est: & Philippus Romanæ Ecclesie Presbyter, & in Ephesina Synodo legatus: ὁ ἄριστος καὶ πονηροῖς τοῖς πόλεσι, οἱ εὔχριτοι, οἱ πειλάται τοῦ πολέμου, οἱ κινοῦσι τὸν καταλυματικὸν εὐαγγελισμόν. Sanctus & beatissimus Petrus, princeps, caput Apostolorum, columna fidei, fundamentum Ecclesie Catholicae. Barlaamautem Monachus, ut pote Gracianici in Romanum Pontificem odij labe infectus, nimis stricte & invidiose Petri primatum attenderet & refecrat, sed magna tamen ex parte agnoscit, lib. de princip. Papæ cap. 2. Λέγειρον, inquit, ὃ ταῦτα τοῖς τοῦ εὐαγγελισμοῦ πατέρας, (Σωτῆρας) εὐχαριστοῦσι τὸν κατεβατικὸν πόλεμον τὸν πατέρα πάλιον τὸν ἀλλον ιησον, τῷ πατέρῳ πατέρων τοὺς εἰδοντας πολεμούς τοὺς πατέρας εἶναι. Dicimus in rebus Ecclesiasticis pari omnes (Apostolos) dignitate & autoritate fuisse: at sacra iuramenta Dodécadiis beatum Petrum principem fuisse, hoc pri ceteris habentem, ut presentibus alijs doctrina praesse, & riori loco edere fortasse dignus habitus sit. Supervacuum efficit Patrum loci hinc proferte a quibus Petrus, πολεμοῦ τῷ πολέμῳ πονεῖται, πολεμοῦντας πονεῖται, πονεῖται, πονεῖται.

P. 275. *τέλος ήσ.* [Theophylactus: εἰ δὲ Καραπόντιον εὐλόγιον, οὐκον. Σὺ γε μάρτυρες. Est autem & unusquisque nostrum Ecclesia, effodus donus Dei. Ex hoc Origenis loco contendit Erasmus Christianos omnes Petra nomine à Christo designari: sed exploditur à Bellarmino lib. 1. De Rom. Pontif. cap. 10. Cuius etiam argumentis refellendus est Nilus Thessalonicensis Archiepiscopus, cum Papa prima-
tum his verbis abrogare studet: αὐτὸν φιλο-
υοντες ποὺ τὸν εὐλόγιον ὡς γέγοντα, φιλοδο-
μητε τὸν εὐλόγιον τὴν πεπονιά τὸν πεπάντα
πάντων εἰ τὸ τούτον ὄμολογας σύλληπται τοιταῦ.
Sed edificavit quidem Ecclesiam Christus; edifi-
cavit autem eam super sermone quem de Deo Pe-
trus habuerat, & super omnibus qui ejusmodi con-
fessionis custodes erunt: hæc enim Nilus non
ut allegorice dicta, quemadmodum Ori-
genes locis laudatis, & mox à nobis lau-
dandis (ita ut illic demonstrabimus) sed
strictè, & ad verbum vult accipi. Iisdem
quoque rationibus confutandus Graculus
alter à Salmasio editus: αὐτὸν τὸν τε
στοιχεῖον τετραγώνον πίγονον ἵστηται κα-
θαρίσας τὴν πάτητον τὴν πεντατεῦ-
τον τοῖς ἑπτακονταδύο πεζοῖσιν, τετραγώ-
νον δὲ τοὺς εἰς πεντηκόντα τετραγόνους πεποιηθέντες
τοῦ βασιλέως. Preterea Servatoris ei[Petru]s fa-
ctam promissionem universæ de omnibus qui credi-
derunt, vel credunt à sanctis Patribus expositam,
nos ad unam Romanam restringere, & perperam in-
terpretari conanimi. Hæc porro atque itidem
sequentia in Origenianis nostris satis pen-
santibus.

Comment. in *Eccles. cap. 17. t. 3. p. 11. l. 1. c. 1.* [Ambrosius:
Luc. 9.] Qui enim carnem vicerit, Ecclesia fundamentum
est, & si aquari Petro non potest, imitari potest.
ei dicitur in *Eccles. cap. 17. t. 3. p. 11. l. 1. c. 1.* [Origene Homil. 16. in Ierem. cap. 17. l. 1. c. 1.] Super universos Apostolos Ec-
clesiam à Deo fuisse constitutam & funda-
tam fatendum est, sed præcipuo quodam
modo super Petrum. Audiens Tertullia-
nus lib. De pudicit. *De tua nunc sententia que-
ro unde hoc ius Ecclesiæ usurpe. Si quis dixerit
Petro Dominus, Super hanc petram adificabo Ec-
clesiam meam, Tibi dedi claves regni caelestis, vel
Quæcumque alligaveris, vel solvaveris in terra, erunt
alligata, vel soluta in celis, idcirco presumis & ad
te de cœlo solvendâ & alligandâ potestatem, idest,
ad omnem Ecclesiam Petri propinquam; qualis es
evertens atque commu[n]icans maniçlam Domini*

πρεσβύτερος, ἐξαρχος, πρεσβάτης, κεφαλὴ, princeps, & Rex appellatur, quia Petrum auctoritate, jure, & dignitate reliquis Apostolis antecelluisse satis vincunt.